
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 89/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de outubro

de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem completa dos Atos
Norma vos inferiores a Decreto Vigentes do Ins tuto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20

subsequente, considerando:

-  o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

R E S O L V E:  

Art. 1º Publicar a listagem completa dos Atos Norma vos inferiores a Decreto Vigentes do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. 

NUMERAÇÃO ASSUNTO DATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 059

Designar a servidora ANDRÉIA SANTOS CARVALHO, Nutricionista,

Matrícula SIAPE Nº 1757350, CPF 805.395.645-91, como

responsável pelo Setor de Alimentação e Nutrição, ligado a

Coordenação Geral de Assistência ao Educando (CGAE) e ao

Departamento de Desenvolvimento Educacional (DDE), deste IF

Baiano Campus Santa Inês; 

19 de Novembro de 2012

PORTARIA Nº 060

Designar o servidor VALTER COSTA SILVA, ocupante do cargo de

Padeiro, Matrícula SIAPE N° 1214009, CPF 570.327.775-20, como

responsável pelo Setor de Alimentação e Nutrição Subs tuto, ligado

a Coordenação Geral de Assistência ao Educando (CGAE) e ao

Departamento de Desenvolvimento Educacional (DDE), deste IF

Baiano Campus Santa Inês, nas ausências e impedimentos legais do

tular.

19 de Novembro de 2012



PORTARIA Nº 075

APROVAR e estender o uso das Normas Disciplinares, para todos os

Cursos, independente do Nível e da Modalidade, considerando suas

especificidades, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

27 de Dezembro de 2012

PORTARIA Nº 116

APROVAR, o Regulamento do Estágio Supervisionado das

Licenciaturas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, em anexo.

07 de Novembro de 2013

PORTARIA Nº 117

APROVAR, o Regulamento das A vidades Complementares das

Licenciaturas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, em anexo.

07 de Novembro de 2013

PORTARIA Nº 126

APROVAR, o Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

das Licenciaturas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

17 de Dezembro de 2013

PORTARIA Nº 034
Designar servidores para cons tuir o Núcleo de Apoio

Psicopedagógico - NAPSI
24 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA Nº 042
APROVAR, o REGULAMENTO DOS COLEGIADOS DAS

LICENCIATURAS 
03 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 043
APROVAR, o REGULAMENTO DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE - NDE DAS LICENCIATURAS 
03 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 097

APROVAR, o Manual de Orientações do Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC) dos Cursos de Licenciaturas deste Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

21 de Outubro de 2014

PORTARIA Nº 112

DESIGNAR o servidor Docente como responsável pelas A vidades

de Conservação Gené ca do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

08 de Dezembro de 2014

PORTARIA Nº 116

APROVAR, o REGULAMENTO DAS ATIVIDADES

COMPLEMENTARES, do Curso de Bacharelado em Zootecnia do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus

Santa Inês.

18 de Dezembro de 2014

PORTARIA Nº 117

APROVAR, o REGULAMENTO DE MONITORIA DE ENSINO, do

Curso de Bacharelado em Zootecnia do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.

18 de Dezembro de 2014

PORTARIA Nº 118

APROVAR, o REGULAMENTO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO, do

Curso de Bacharelado em Zootecnia do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.

18 de Dezembro de 2014

PORTARIA Nº 119

APROVAR, o REGULAMENTO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO (TCC), do Curso de Bacharelado em Zootecnia do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa

Inês.

18 de Dezembro de 2014



PORTARIA Nº 120

APROVAR, o REGULAMENTO DE TUTORIA ACADÊMICA, dos

Cursos Superiores do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.

18 de Dezembro de 2014

PORTARIA Nº 012

Dispõe sobre avanço escolar para fins de conclusão de Cursos da

Educação Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio do IF

Baiano - Campus Santa Inês.

20 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 015
INSTITUIR, normas para u lização do ambiente de trabalho

des nado a realização de Reuniões, 
09 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 016

ESTABELECER, que o emprés mo de veículos e de equipamentos

dar-se-á exclusivamente para ações desenvolvidas pelos Campi do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano.

09 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 062

Ins tuir o Regulamento para u lização do Auditório do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  - Campus Santa

Inês, conforme as diretrizes estabelecidas nesta Portaria.

16 DE SETEMBRO DE

2015

PORTARIA Nº 063

Ins tui o Regulamento de Funcionamento do Refeitório do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

e dá outras providências.

16 de Setembro de 2015

PORTARIA Nº 006

Comissão Local de Combate ao Aedes aegyp  do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, em

atendimento ao Decreto nº 8.662, de 1º de fevereiro de 2016, O cio

Circular nº 04/2016/SE-Gab, e O cio Circular nº 007/2016/GAB/IF

Baiano, de 15 de fevereiro de 2016.

19 DE FEVEREIRO DE

2016

PORTARIA Nº 010

Ins tuir procedimentos referentes aos encaminhamentos de

registros acadêmicos para subsidiar a inserção e/ou manutenção do

seguro discente, ações do PAISE e NAPEA

29 DE FEVEREIRO DE

2016

PORTARIA Nº 011
Ra ficar o prazo de no mínimo 10 (dez) dias úteis para solicitações de

transporte, alimentação e/ou diárias. 

29 DE FEVEREIRO DE

2016

PORTARIA Nº 012

Ra ficar a finalização das disciplinas dos Cursos Superiores,

conforme prazos estabelecidos no Calendário Acadêmico, aprovado

pelo CONSUP

29 DE FEVEREIRO DE

2016

PORTARIA Nº 024

Aprovar o Regulamento Geral para Funcionamento das Comissões

no âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

06 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 027
Aprovar o Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do Ins tuto

Federal Baiano - Campus Santa Inês.
11 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 030

Re ficar a Portaria Nº 034, de 24 de março de 2014, que cons tui o

NÚCLEO DE APOIO PADAGÓGICO E PSICOSSOCIAL - NAPSI do IF

Baiano Campus Santa Inês

28 DE ABRIL DE 2016



PORTARIA Nº 032

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 026, DE 08 DE ABRIL DE

2016.               Art. 2º - Aprovar o Regulamento para

acompanhamento dos registros de frequência no âmbito do Ins tuto

Federal Baiano - Campus Santa Inês. (REGULAMENTO Nº 02, DE 19

DE MAIO DE 2016 - Regulamenta os procedimentos de

acompanhamento dos registros de frequência dos estudantes

matriculados nos cursos ofertados pelo Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês 

19 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 040

Ins tuir Normas de Estágio Curricular dos Cursos Técnicos de Nível

Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

14 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 048

DISPENSAR e DESIGNA servidor como Responsável pelo

Laboratório de Tecnologia de Alimentos, ligado à Coordenação do

Curso de Bacharelado em Zootecnia e a Diretoria Acadêmica do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

14 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 049

Aprovar o Regulamento de Auxílio ao Discente para Par cipação em

Eventos Acadêmicos, Cien ficos, Tecnológicos e Culturais do

Ins tuto Federal Baiano - Campus Santa Inês.

20 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 053

Estabelecer Normas Rela vas à Acessibilidade na Comunicação para

Pessoas com Necessidades Específicas no Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

26 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 099
Cons tui Grupo de Estudo Reflorestar do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.
16 de Dezembro de 2016

PORTARIA Nº 003
Aprovar o Regulamento de Conclusão dos Cursos de Graduação do

IF Baiano Campus Santa Inês.
20 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 013

DESIGNAR a servidora SIMONE VARELA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

1863932, para compor a Coordenação de Estágio Curricular do Curso

de Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano Campus Santa

Inês, conforme estabelecido pelo Regimento de Estágio dos Cursos

de Graduação

13 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 016

Designar o servidor EDISON BISPO DA SILVA, Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE 1218071, para atuar como

responsável pela Conformidade Contábil do IF Baiano Campus Santa

Inês

15 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 019

Cons tui Núcleo de Estudos em Agroecologia - NEA do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

15 DE MARÇO DE 2017



PORTARIA Nº 023

Designa Responsável pelo Acompanhamento e Coordenação do

Faturamento e da Aplicação dos Recursos Oriundos da Receita

Própria do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês

23 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 027

Aprovar o Regulamento da Casa da Cultura e Arte do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

07 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 048

Alterar a composição da Comissão para Análise do Barema das

A vidades Complementares do Curso de Bacharelado em Zootecnia

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

10 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 056

Cons tuir o Núcleo de Estudos Afrobrasileiros e Indígenas - NEABI

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês. 

25 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 068

Delega Competência ao servidor Ozeias Pires Silva para Aplicação de

Sanção nas Licitações e Contratos Administra vos previstos na Lei

8.666/93 e na Lei 10.520/02.

11 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 070

Alterar o Regulamento para Registro e Concessão de Licença do

Recinto Escolar de Discentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio,

Modalidade Integrada, no âmbito do Ins tuto Federal Baiano

Campus Santa Inês.

11 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 075

Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em Informá ca -

Subsequente do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, ins tuído pela Portaria Nº 022, de 04 de

abril de 2016.

17 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 081

Dispensa e designa servidores para compor a Coordenação de

Estágio Curricular do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do

IF Baiano Campus Santa Inês.

10 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 085

Dispensa e Designa Coordenadora do Laboratório de Ciências

Biológicas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

21 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 089

DESIGNAR o servidor GUILHERME RODRIGUES DO

NASCIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

para atuar como Responsável pela Fábrica de Ração, ligada à

Diretoria Acadêmica do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

25 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 110

Dispensa e Designa servidor responsável pelo  Laboratório de

Nutrição Animal do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

25 de Setembro de 2017



PORTARIA Nº 116

Cons tui Comissão Interna de Saúde do Servidor Público (CISSP) do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

02 de Outubro de 2017

PORTARIA Nº 120

Dispensa e designa servidores da função de Presidente da Comissão

Responsável pelo Processo de Seleção de Monitores dos Cursos

Técnicos Integrados do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

09 de Outubro de 2017

PORTARIA Nº 005
Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Direção Geral - DG
30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 006
Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA
30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 007
Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Coordenação de Ensino - CE
30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 008

Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Coordenação da Unidade Educa va de

Campo - CUEC

30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 009

Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG daCoordenação de Assuntos Estudan s -

CAE

30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 010
Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Diretoria Administra va - DADM
30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 011
Portaria de Localização de Exercício de Servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Coordenação Financeira e Contábil - CFC
30 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 012

Alterar a composição do Núcleo de Estudos Afrobrasileiros e

Indígenas - NEABI do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

31 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 018

Cons tui Grupo de Estudos em Manejo e Qualidade do Solo - GEMS

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

27 FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 021

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ERON PAZ ROSADO,

ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE 1983224, lotado na

Reitoria - PROPLAN/CCON, da subs tuição do tular responsável

pela realização da Conformidade Contábil do IF Baiano Campus

Santa Inês, em seus afastamentos e impedimentos

legais.                                                                                                                 

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA SOUZA COSTA, ocupante

do cargo de Contador, Matrícula SIAPE 2382565, lotada na Reitoria -

PROPLAN/CCON, para subs tuir o tular responsável pela

realização da Conformidade Contábil do IF Baiano Campus Santa

Inês, em seus afastamentos e impedimentos legais.

07 DE MARÇO DE 2018



PORTARIA Nº 035
Localiza exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Direção Geral - DG. 
28 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 036
Localiza exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação de Ensino - CE. 
28 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 037
Localiza exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação da Unidade Educa va de Campo - CUEC. 
28 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 038
Localiza exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Diretoria Administra va - DADM. 
28 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 039
Localiza exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Diretoria Acadêmica - DA. 
28 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 042

Cons tui Comissão Permanente de Desfazimento e Reavaliação de

Bens Patrimoniais do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

10 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº 045

Designa Coordenadores dos Laboratórios vinculados ao Curso de

Licenciatura em Geografia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês (CLIMATOLOGIA, PRÁTICA

DE ENSINO II, CARTOGRAFIA e GEOGRAFIA HUMANA).

16 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº 051

Delegar poderes ao servidor HUGO JOSÉ DOS SANTOS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº

1616419, para acesso e administração do Cartão de Pagamento do

Governo Federal para transações.

19 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº 053

DESIGNAR representantes para compor a Comissão Própria de

Avaliação - CPA (2018-2020), do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

23 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº 056

Designa Coordenadores dos Laboratórios vinculados ao Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês (PRÁTICA DE

ENSINO I, ZOOLOGIA, MICROSCOPIA, GENÉTICA E

MELHORAMENTO, BOTÂNICA, QUÍMICA e MICROBIOLOGIA)

03 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 062
Localizar exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG

da Coordenação de Ensino - CE
15 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 063
Localizar exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação de Assuntos Estudan s - CAE
15 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 064

DESIGNAR, os servidores GILBERTO MUNIZ SANTOS,  Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE 1879825, RAFAEL SANTOS

ANDRADE,  Assistente em Administração, Matrícula  SIAPE

1978905, SIMONE DE SOUZA CARVALHO, Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE 1691070, e TÂMARA LEAL

MONTEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

01621987, para operar o Módulo Gestão de Atas SRP no SIASG

15 DE MAIO DE 2018



PORTARIA Nº 065
Localizar exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Diretoria Administra va - DADM
15 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 069

Cons tui Comissão Permanente do Programa Ins tucional de

Monitoria do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

24 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 092

Cons tuir o Grupo de Estudos em Geografia dos Espaços Rurais -

GEOTER do Ins tuto Federa.l de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês

05 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº 117

Cons tuir a Coordenação de Estágio Supervisionado do Curso de

Licenciatura em Geografia do IF Baiano Campus Santa Inês, para o

Biênio 2018-2020.

03 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 124

Altera composição da Comissão Responsável pela Elaboração do

Plano de Implantação de Curso Superior na Área de Informá ca do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês

10 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 129

Cons tui Comitê para Avaliação e Cadastro de Projetos do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

14 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 131

Altera composição da Comissão para Elaboração do Projeto

Pedagógico e Regimento Interno do Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Educação de Jovens e Adultos do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

15 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 137
Ins tui Núcleo de Estudos em Bovinos (NEB) do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.
21 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 143

Altera composição da Liga de Estudos em Matemá ca - LEMA do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

28 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 150

Localizar, o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Diretoria

Acadêmica - DA. 

12 de Setembro de 2018

PORTARIA Nº 151

Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de

Ensino - CE. 

12 de Setembro de 2018

PORTARIA Nº 152

Localizar, o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de

Assuntos Estudan s - CAE. 

12 de Setembro de 2018



PORTARIA Nº 166

Revogar a Portaria Nº 040, de 04 de abril de 2018, que designa o

servidor OZEIAS PIRES SILVA, Administrador, Matrícula SIAPE

2393178, como Coordenador Responsável pela Organização do Bloco

de Salas de Aula e Laboratórios do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

27 de Setembro de 2018

PORTARIA Nº 167

Aprovar o Regulamento de U lização dos Laboratórios Didá cos do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, conforme anexo.

28 de Setembro de 2018

PORTARIA Nº 171

Alterar a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas - NAPNE do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuído pela

Portaria nº 076, de 09 de setembro de 2016.

05 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 173

Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Diretoria

Acadêmica - DA. 

09 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 174

Cons tuir o Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso

Técnico em Alimentos do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

10 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 175

Cons tuir o Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso

Técnico em Zootecnia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

10 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 176

Cons tuir o Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso

Técnico em Agropecuária do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

10 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 179

Localizar, o exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de

Ensino - CE. 

10 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 182

Aprovar a Reformulação de Normas e Procedimentos de Relatório de

Estágio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

19 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 184

Dispensa e Designa Coordenador do Laboratório de Solos e Meio

Ambiente do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

23 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 185

Aprovar o Regulamento para Par cipação de Servidores em Eventos

Acadêmicos, Cien ficos e Tecnológicos do Ins tuto Federal Baiano

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

23 de Outubro de 2018

PORTARIA Nº 189
Cons tui Grupo de Estudos Fábrica de So ware do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.
01 de Novembro de 2018



PORTARIA Nº 190

Cons tui Núcleo de Estudo e Produção Avícola - NEPAV do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

01 de Novembro de 2018

PORTARIA Nº 196

Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA (2018-

2020) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, cons tuída pela Portaria nº 053, de 23 de abril

de 2018.

08 de Novembro de 2018

PORTARIA Nº 200

Alterar a composição da Comissão para Análise das A vidades

Complementares dos Discentes do Curso de Bacharelado em

Zootecnia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, ins tuída pela Portaria Nº 028, de 15 de

abril de 2016, alterada pelas Portarias Nº 048, de 10 de maio de 2017

e Nº 134, de 28/11/2017.

19 de Novembro de 2018

PORTARIA Nº 201

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Bacharelado em Zootecnia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, ins tuído pela Portaria Nº

009, 18/02/2013, alterado pelas Portarias Nº 054, de 06/05/2014, Nº

064 de 15/08/2016 e Nº 075, de 09/09/2016.

19 de Novembro de 2018

PORTARIA Nº 203

Alterar a composição da Comissão Responsável por Coordenar as

A vidades Complementares (AC) Realizadas pelos Discentes do

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, ins tuída

pela Portaria Nº 042, de 27/08/2015, alterado pela Portaria Nº 094,

de 06/09/2017.

22 de Novembro de 2018



PORTARIA Nº 212

Localizar, o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de

Ensino - CE. 

12 de Dezembro de 2018

PORTARIA Nº 215

Aprovar a Reformulação do Regulamento de Visitas Técnicas do

Ins tuto Federal Baiano do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

17 de Dezembro de 2018

PORTARIA Nº 222

Cons tuir o Núcleo de Assessoramento Pedagógico - NAP do Curso

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, na Modalidade

de Educação de Jovens e Adultos/PROEJA, na Metodologia da

Alternância do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês

28 de Dezembro de 2018

PORTARIA Nº 223

Cons tuir o Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Integrado

ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e

Adultos/PROEJA na Metodologia da Alternância do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

28 de Dezembro de 2018

PORTARIA Nº 011

Alterar a composição da Comissão de Formatura Ins tucional para

Realização da Cerimônia de Outorga de Grau dos Estudantes dos

Cursos de Graduação do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuída pela Portaria Nº

002, de 09 de janeiro de 2019.

13 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 012

Alterar a composição da Comissão Permanente do Programa

Ins tucional de Monitoria do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuída pela Portaria Nº

069, de 24 de maio de 2018.

14 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 014

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Geografia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº

052, de 29 de abril de 2014, alterado pela Portaria Nº 100, de 19 de

setembro de 2017.

19 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 019
Localizar exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Diretoria Acadêmica - DA. 

22 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 020

Alterar a Portaria N° 056, de 03/08/2018, que designa

Coordenadores dos Laboratórios vinculados ao Curso de Licenciatura

em Ciências Biológicas o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês (Coordenadora do Laboratório

de Prá ca de Ensino I)

26 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 021

DISPENSAR a servidora JESSICA FERREIRA LIMA, Bibliotecária-

Documentalista, Matrícula SIAPE Nº 2212579, como Responsável

pelo Setor de Biblioteca do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

26 DE FEVEREIRO DE

2019



PORTARIA Nº 022

DESIGNAR o servidor OZZYRIES DIMITRIUS ARAÚJO PINHEIRO

BRAGA, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 2383950, para

atuar como Responsável pelo Setor de Biblioteca do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

26 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 023

Alterar a composição da Comissão Mul profissional do Programa

Pró-Saúde do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, cons tuída pela Portaria Nº 039, de 17

de abril de 2017, alterada pelas Portarias Nº 061, de 14 de maio de

2018, Nº 125, de 19 de outubro de 2017, Nº 162, de 24 de setembro

de 2018.

27 DE FEVEREIRO DE

2019

PORTARIA Nº 026

Cons tui Núcleo de Assistência Social do Estudante (NAISE) do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 027
Cons tui Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL) do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês
18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 028

Alterar a composição do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial

(NAPSI) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº 034, de 24

de março de 2014, re ficado pela Portaria Nº 030, de 28 de abril de

2016

18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 029

Re ficar a Portaria Nº 039, de 17 de abril de 2017. Onde se lê:

“Comissão Mul profissional do Programa Pró-Saúde”. Leia-se:

“Núcleo Mul profissional do Pró-Saúde”.

18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 030

Cons tui Grupo de Estudos Socioambientais com Ênfase em

Recursos Hídricos - Vale do Jiquiriçá (GESARH) do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

20 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 031
Cons tui Grupo de Estudos Negros - GENE do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês
20 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 032

Cons tui Núcleo de Estudo e Pesquisa em Microbiologia Básica e

Aplicada - NEMA do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

20 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 037

Cons tuir a Comissão Local do Processo Sele vo para Ingresso de

Estudantes 2020.1 do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

01 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 038

Aprovar o Regulamento para U lização das Unidades Educa vas de

Campo (UECs) pelos Docentes e Discentes do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

03 DE ABRIL DE 2019



PORTARIA Nº 039

Alterar a Coordenação de Estágio Supervisionado do Curso de

Licenciatura em Geografia do IF Baiano Campus Santa Inês, para o

Biênio 2018-2020, cons tuída pela Portaria nº 117, de 03 de agosto

de 2018

05 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 040

Cons tui Conselho do Curso Técnico em Informá ca - Subsequente

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

10 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 041
Localizar exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação de Ensino - CE. 
11 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 042
Localizar exercício de servidor na Unidade Organizacional - UORG da

Diretoria Acadêmica - DA. 
11 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 042-A

Alterar a Coordenação do Laboratório de Química vinculado ao

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês,

designada pela Portaria Nº 056, de 03 de maio de 2018.

17 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 047

Re ficar a Portaria Nº 037, de 01 de abril de 2019. Onde se lê:

“Comissão Local do Processo Sele vo para Ingresso de Estudantes

2020.1 do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês”. Leia-se: “Comissão Permanente Responsável

pelo Processo Sele vo para Ingresso de Estudantes do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês”

23 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 048

Alterar a composição da Comissão Permanente Responsável pelo

Processo Sele vo para Ingresso de Estudantes do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês,

cons tuída pela Portaria nº 037, de 01 de abril de 2019, re ficada

pela Portaria Nº 047, de 23 de abril de 2019.

23 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 058

Altera a composição da Comissão para Análise dos Cer ficados das

A vidades Complementaras Entregues pelos Discentes do Curso de

Licenciatura em Geografia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

03 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 059

Cons tui Comissão responsável pelo Programa de Tutoria

Acadêmica para o Curso de Licenciatura em Geografia do IF Baiano

Campus Santa Inês do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

03 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 062

Altera Composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

10 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 066

Cons tuir o Grupo de Trabalho para Elaboração do Projeto

Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente na

Pedagogia da Alternância do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês

27 DE MAIO DE 2019



PORTARIA Nº 069

Cons tui Núcleo de Estudos em Apicultura e Meliponicultura

(NEAM) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 070

Cons tui Grupo de Educação Ambiental Beija-Flor (GEAB) do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

12 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 072

Localizar, o exercício dos servidores Marciana Benevides da Silva e

Mauren Pavão Przybylski, lotados no Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, na Unidade

Organizacional - UORG da Coordenação de Ensino - CE. 

18 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 073

Localizar, o exercício da servidora Cinara de Andrade Silva Santana,

lotados no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação de Assuntos Estudan s - CAE. 

18 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 076

Concede a servidores e funcionários autorização para dirigir veículo

oficial do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

10 DE JULHO 2019

PORTARIA Nº 079

Localiza o exercício da servidora Caroline Castro dos Santos, lotado

no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional - UORG da

Coordenação de Ensino - CE. 

29 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 087

Concede ao servidor Guilherme Rodrigues do Nascimento

autorização para dirigir veículo oficial do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

12 DE AGOSTO DE 2019

PORTARIA Nº 095

Cons tui Grupo de Estudos denominado LIGA DE ESTUDOS EM

SANIDADE ANIMAL do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

21 DE AGOSTO DE 2019

PORTARIA Nº 101

Altera composição do Grupo de Estudos em Produção Animal -

GEPA do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês.

23 DE AGOSTO DE 2019

PORTARIA Nº 103

Altera composição da Diretoria Execu va do Grêmio Estudan l

Carlos Lamarca - Ano Le vo 2019 do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

27 DE AGOSTO DE 2019

PORTARIA Nº 105

Cons tuir o Grupo de estudos em Metodologias Alterna vas para

Discentes com Deficiência Intelectual – MADDI, do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Santa Inês

29 de Agosto de 2019

PORTARIA Nº 106

Cons tuir o Grupo de Estudos em Química - GEQUIM, do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Santa

Inês

29 de Agosto de 2019



PORTARIA Nº 109

Altera composição do Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto

Pedagógico do Curso Técnico em Informá ca Integrado no Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

11 de Setembro de 2019

PORTARIA Nº 113

Alterar a Composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico -

NAP do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio,

na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos/PROEJA, na

Metodologia da Alternância do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuído pela

Portaria Nº 222, de 28 de dezembro 2018, alterado pelas Portarias

Nº 093, de 19 de agosto de 2019 e Nº 108, de 29 de agosto de 2019.

17 de Setembro de 2019

PORTARIA Nº 115

Cons tuir o Núcleo de Estudos em Plantas Medicinais - NEPAM, do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês

23 de Setembro de 2019

PORTARIA Nº 116 Designa Coordenador do Laboratório de Química 01 de Outubro de 2019

PORTARIA Nº 122

Designar os estudantes a seguir relacionados para compor o

CENTRO ACADÊMICO

BIOGÊNESE do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do

Instuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

16 de Outubro de 2019

PORTARIA Nº 126

Designar os estudantes a seguir relacionados para compor o

Diretório Acadêmico do Curso de Bacharelado em Zootecnia -

Professor Dr. Fred da Silva Julião, do Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, Biênio 2019-2021.

25 de Outubro de 2019

PORTARIA Nº 130

DESIGNAR servidores para compor a Comissão Especial de Licitação

no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês, com a finalidade de

condução e realização de Licitação na modalidade de Tomada de

Preços para a Contratação de Empresa Especializada para Execução

de Serviços, incluindo todos os Materiais, Mão de Obra e

Equipamentos Necessários, para Reforma e Adequações de

Acessibilidades nos Ambientes e Edificações do IF Baiano Campus

Santa Inês.

30 de Outubro de 2019

PORTARIA Nº 132

Cons tui a Comissão Disciplinar dos Discentes (CDD) do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

31 de Outubro de 2019

PORTARIA Nº 133

Cons tui Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Educação de Jovens e Adultos Ar culada à Educação Profissional,

Campus Santa Inês.

04 de Novembro de 2019



PORTARIA Nº 135

Tornar sem efeito a Portaria Nº 134/2019, de 04 de novembro de

2019, que cons tui Comissão Responsável pela Construção do

Calendário Acadêmico Unificado 2020.

07 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 138

Re fica a Portaria Nº 133/2019, que cons tui o Colegiado do Curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação de Jovens e Adultos

Ar culada à Educação Profissional

08 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 139 Cons tui a Comissão Disciplinar dos Discentes (CDD) 08 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 140

Re fica a Portaria Nº 137/2019, de 07/11/2019, que Cons tui

Comissão Responsável pela Construção do Calendário Acadêmico

Unificado 2020 dos Cursos Técnicos de Nível Médio.

11 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 142

Cons tui Comissão para o Desenvolvimento de Ações Con nuadas

referentes à Conservação do Espaço Escolar e Garan a de um

Ambiente Saudável 

18 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 145
Compõe o CENTRO ACADÊMICO MILTON SANTOS do Curso de

Licenciatura em Geografia, Gestão 2019-2020
19 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 148 Cons tui a Comissão de Assistência Estudan l (CLAE) 2019-2020 22 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 149

Cons tuir a Equipe para Realização de Fiscalização Técnica e

Administra va do Contrato Nº 14/2019, firmado com a Empresa 

Ribeiro Reis Construtora Eireli, CNPJ: 23.612.279/0001-60, para a

execução dos Serviços de Reforma e Adequações de Acessibilidade

nos Ambientes e Edificações existentes no IF Baiano Campus Santa

Inês

26 de Novembro de 2019

PORTARIA Nº 152
Alterar a composição do Grupo de Estudos Fábrica de So ware

cons tuído pela Portaria Nº 189, de 01 de novembro de 2018
02 de Dezembro de 2019

PORTARIA 2/2020 - CSI-

GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Portaria de Localização de exercício do servidor Jocrédson Teles da

Silva.
09 de janeiro de 2020

PORTARIA 3/2020 - CSI-

GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Portaria de Localização de exercício do servidor Andrey Miranda

Almeida Santos.
09 de janeiro de 2020

PORTARIA 4/2020 - CSI-

GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Dispõe sobre avanço escolar para fins de conclusão de Cursos da

Educação Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio do IF

Baiano - Campus Santa Inês.

28 de janeiro de 2020



PORTARIA 5/2020 - CSI-

GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera a Portaria 1/2020 - Comissão do Processo sele vo de

estudantes.
28 de janeiro de 2020

PORTARIA 7/2020 - CSI-

GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Re ficar a Portaria Nº 4/2020, que dispõe sobre avanço escolar para

fins de conclusão de Cursos da Educação Profissional Técnica

Integrada ao Ensino Médio do IF Baiano - Campus Santa Inês.

03 de fevereiro de 2020

PORTARIA 9/2020 - CSI-

GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

APROVA REGULAMENTO DOS PROCEDIMENTOS PARA

CONSERVAÇÃO, DEVOLUÇÃO E DESCARTE DOS LIVROS

DIDÁTICOS IRRECUPERÁVEIS OU DESATUALIZADOS NO ÂMBITO

DO INSTITUTO FEDERAL BAIANO CAMPUS SANTA INÊS.

06 de fevereiro de 2020

PORTARIA 12/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera composição do NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO

PEDAGÓGICO (NAP) DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA -

SUBSEQUENTE, Campus Santa Inês.

10 de fevereiro de 2020

PORTARIA 13/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Portaria de Localização de exercício da servidora EDILAINE

ANDRADE MELO.
10 de fevereiro de 2020

PORTARIA 14/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Portaria de Localização de exercício do servidor ALEXANDRE

CARVALHO PITTA.
10 de fevereiro de 2020

PORTARIA 15/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Portaria de Localização de exercício da servidora JESSICA CAROLINE

BIGASKI RIBEIRO.
10 de fevereiro de 2020

PORTARIA 16/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Dispensa e designação de Coordenação do Laboratório de

Microscopia, Campus Santa Inês.
13 de fevereiro de 2020

PORTARIA 17/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Portaria de Localização de exercício do servidor LAURILSON

FABIANO SOUZA DOS SANTOS.
13 de fevereiro de 2020

PORTARIA 18/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Dispensa e designação de Coordenação do Laboratório de

Microbiologia, Campus Santa Inês.
17 de fevereiro de 2020

PORTARIA 22/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização de Contrato 01/2020 - Marcos Roberto dos Santos Neri. 13 de março de 2020

PORTARIA 24/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Prorroga prazo de Portaria do NDE de Informá ca. 27 de março de 2020

PORTARIA 25/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera composição do Comitê Local de Acompanhamento da Ameaça

do Coronavírus (Covid-19), no âmbito do IF Baiano - Campus Santa

Inês.

27 de março de 2020



PORTARIA 26/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera a composição da Comissão Disciplinar Discente, Campus

Santa Inês.
30 de março de 2020

PORTARIA 29/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Localiza exercício da servidora Alexandra Pereira dos Santos. 31 de março de 2020

PORTARIA 30/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Localiza exercício do servidor Leandro Moura Santos, Campus Santa

Inês.
06 de abril de 2020

PORTARIA 32/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera composição da LIGA DE ESTUDOS EM SANIDADE ANIMAL,

Campus Santa Inês.
07 de abril de 2020

PORTARIA 34/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera composição do Núcleo de Estudos em Questões Agrárias,

Campus Santa Inês.
22 de abril de 2020

PORTARIA 35/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Localiza exercício do servidor Diego de Goes Menezes, Campus

Santa Inês.
24 de abril de 2020

PORTARIA 38/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Prorroga prazo da Comissão Responsável pela Realização da

Solenidade de Colação de Grau do IF Baiano, Campus Santa Inês.
02 de junho de 2020

PORTARIA 40/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Alterar a composição da Comissão responsável pela Realização da

Solenidade de Colação de Grau do IF Baiano Campus Santa Inês.
04 de junho de 2020

PORTARIA 44/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Cons tui Comissão Responsável pela Construção do Regulamento

das Atribuições e Funcionamento da Assessoria Pedagógica, Campus

Santa Inês.

29 de junho de 2020

PORTARIA 45/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Cons tui Comissão Responsável pela Revisão e Consolidação dos

Atos Norma vos hierarquicamente inferiores a decreto no âmbito do

Ins tuto Federal Baiano Campus Santa Inês.

02 de julho de 2020

PORTARIA 50/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Autorizar a servidores e colaboradores a dirigir veículo oficial do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

28 de julho de 2020

PORTARIA 69/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Prorroga o prazo da Portaria Nº 44/2020, de 29/06/2020, que

cons tui a Comissão Responsável pela Construção do Regulamento

das Atribuições e Funcionamento da Assessoria Pedagógica, Campus

Santa Inês

27 de agosto de 2020

PORTARIA 72/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Comissão para Elaboração do Estudo Técnico Preliminar des nada à

aquisição de Notebooks e insumos de TI para o Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

17 de setembro de 2020



PORTARIA 73/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Altera a composição e Revoga a Portaria Nº 64/2020, de 19/08/2020,

da Comissão Própria de Avaliação - CPA (2018-2020), do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

29 de setembro de 2020

PORTARIA 74/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 18/2018 - SULCLEAN 29 de setembro de 2020

PORTARIA 75/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 11/2019 - QUALYCOPY 29 de setembro de 2020

PORTARIA 76/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato nº 65415469 - EMBASA. 29 de setembro de 2020

PORTARIA 77/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 10/2018 -

GUARDSECURE
29 de setembro de 2020

PORTARIA 78/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo nº 20/2016 - EBC 29 de setembro de 2020

PORTARIA 79/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 32/2016 - JOSÉ CARLOS

SOARES BARROS ME
29 de setembro de 2020

PORTARIA 80/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato nº 7002647162 - COELBA 29 de setembro de 2020

PORTARIA 81/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 02/2017 - SEGUROS

SURA
29 de setembro de 2020

PORTARIA 82/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 14/2019 - RIBEIRO REIS 29 de setembro de 2020

PORTARIA 83/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 03/2020 - CB

CONSTRUÇÕES LTDA
29 de setembro de 2020

PORTARIA 84/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato Administra vo Nº 03/2017 - TRIVALE 29 de setembro de 2020

PORTARIA 85/2020 -

CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO

Fiscalização do Contrato nº 08/2016 - CORREIOS 29 de setembro de 2020




	Documento assinado eletronicamente por:

